ПРИКАЗ

«07» ноябрь 2024 й.                           № 301                 «07» ноября 2024 г.

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 № 678 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5

марта 2021 года, регистрационный номер № 62644), с изменениями, внесенными

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 16.08.2021 № 565

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20.10.2021,

регистрационный номер № 65495), от 14.02.2022 № 73 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 17.03.2022, регистрационный номер № 67780), от

26.01.2023 № 55 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

06.03.2023, регистрационный номер № 72537), приказами Министерства образования и

науки Республики Башкортостан от 30.08.2024 № 1920 «Об обеспечении организации и

проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», от

23.10.2024 № 2283 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказом Управления образования

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 24.10.2024

№600 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024-2025 учебном году» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в общеобразовательных организациях городского округа город Уфа

Республики Башкортостан в 2024-2025 учебном году муниципальный этап

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по 24

общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия, биология, география,

информатика, искусство, испанский язык, история, итальянский язык, китайский язык,

литература, математика, немецкий язык, обществознание, основы безопасности и

защиты Родины, право, русский язык, труд (технология), физика, физическая культура,

французский язык, химия, экология, экономика.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению

Олимпиады (Приложение 1).

3. Принять в работу график проведения Олимпиады на 2024-2025 учебный год

(Приложение 2). Начало Олимпиады в 10.00.

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ

 ДИМ РАЙОНЫ  ХАКИМИӘТЕНЕҢ

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ

Островский ур., 18,  Өфө ҡ., 450014

Тел./факс 281-16-44,

 Е-mail: dema_roo@mail.ru

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕМСКОГО

РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Островского ул., 18, г.Уфа, 450014

Тел./факс 281-16-44,

Е-mail: dema_roo@mail.ru

mailto:dema_roo@mail.ru

4. Принять в работу график просмотра работ и процедуры апелляции на 2024-2025

учебный год (Приложение 3).

5. Направить членов экспертных комиссий на проверку олимпиадных работ,

утвержденный приказом Управления образования Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан от 24.10.2024 №600 (Приложение 4). Начало

работы председателя по проверке олимпиадных работ в 9.30. Начало работы жюри в

14.30.

6. Направить членов апелляционной комиссии, утвержденный приказом Управления

образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от

24.10.2024 №600 (Приложение 5).

7. Принять в работу количество баллов по предметам, необходимое для участия в

муниципальном этапе Олимпиады (Приложение 6).

8. Обеспечить работу оргкомитета Олимпиады с использованием информационных

технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности,

касающейся содержания олимпиадных заданий, критериев оценивания.

10. руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить проведение Олимпиады согласно Порядку проведения всероссийской

олимпиады школьников;

- сформировать состав организаторов в аудиториях из числа педагогов по

предмету, несовпадающему с предметом Олимпиады;

- обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в соответствии с требованиями к проведению олимпиады по

общеобразовательным предметам, разработанными Региональными предметно-

методическими комиссиями, постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и письмом

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека от 08.05.2020 № 02/8900-2020-24 «О направлении рекомендаций по

организации работы образовательных организаций», нормативными документами

Министерства образования и науки Республики Башкортостан;

- обеспечить явку участников Олимпиады согласно списку (Приложение 7 в

электронном формате Excel);

- обеспечить работу жюри для проверки выполненных олимпиадных работ

обучающихся;

- обеспечить работу апелляционных комиссий по предметам;

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о

порядке проведения этапов Олимпиады, о форме, месте и времени проведения

муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету;

- направить членов жюри для проверки работ участников Олимпиады;

- направить членов апелляционной комиссии по предметам;

- обеспечить видеонаблюдение во всех аудиториях, задействованных в проведении

Олимпиады, рассмотрения апелляций участников Олимпиады с хранением видеозаписи

в течение одного года;

- назначить ответственных за осуществление кодирования (обезличивание)

олимпиадных работ участников Олимпиады по общеобразовательным предметам и

передачу работ в места проверки;

- обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения Олимпиады, с

соблюдением требований к Олимпиаде.

- провести муниципальный этап Олимпиады в установленные сроки и в

соответствии с требованиями к проведению Олимпиады;

- разместить на информационных стендах и официальных сайтах нормативную

документацию по организации и проведению Олимпиады;

- обеспечить тиражирование, комплектование олимпиадных заданий, с сохранием

конфидециальности и организовать видеозапись;

- назначить технического работника на каждую Олимпиаду для сканирования

работ;

- обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, охраны

жизни и здоровья детей при проведении Олимпиады;

- определить состав дежурных учителей в кабинетах в соответствии с

требованиями к проведению Олимпиады;

- назначить ответственных учителей за жизнь и здоровье детей на период

проведения муниципального этапа Олимпиады по предметам, сопровождающих

обучающихся к месту проведения Олимпиады и обратно;

- организовать регистрацию, рассадку участников Олимпиады;

- обеспечить охрану жизни и здоровья обучающихся во время проведения

Олимпиады;

- создать условия для участников Олимпиады с особыми образовательными

возможностями.

11. МАОУ ДО «Научно-информационно-методический центр» городского округа

город Уфа Республики Башкортостан:

- обеспечить организационно-методическое сопровождение деятельности

оргкомитета Олимпиады.

12. Назначить ответственными:

- Аллабердину Г.А., методиста МАОУ ДО «НИМЦ» ГО г. Уфа РБ за предоставление

скан-вариантов работ всех участников 9,11 классов по всем предметам в день

проведения Олимпиады после Олимпиады до 15.00;

13. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего МАОУ ДО

«Научно-информационно-методический центр» городского округа город Уфа

Республики Башкортостан Насырову Е.В.

Начальник  отдела образования                                                                Р.И. Хасанова

Приложение № 1

Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады

Председатель оргкомитета: Хасанова Р.И. – начальник отдела образования

Администрации Демского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Секретарь оргкомитета: Аллабердина Г.А. – методист МАОУ ДО «Научно-

информационно-методический центр» городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Члены оргкомитета:

- Насырова Е.В. – заведующий МАОУ ДО «Научно-информационно-методический

центр» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

- Фархутдинова А.А. – методист МАОУ ДО «Научно-информационно-методический

центр» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

- Гольдштейн Э.Д. – заместитель директора по научно-методической работе МАОУ

«Школа №101 с углубленным изучением экономики» ГО г. Уфа РБ.

- Латыпова Р.Р.  – заместитель директора по научно-методической работе МАОУ

«Башкирская гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г. Уфа РБ.

- Насибуллина Л.Х. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе

МАОУ «Школа №103 с углубленным изучением иностранного языка» ГО г. Уфа РБ.

- Гайнутдинова Г.А. – заместитель директора по научно-методической работе МАОУ

«Школа №104 им. М.Шаймуратова» ГО г. Уфа РБ.

- Калеева О.В. – заместитель директора по научно-методической работе МАОУ

«Школа №113 им. И.И. Рыбалко» ГО г. Уфа РБ.

- Ишемгужина Л.Г. – учитель МАОУ «Лицей №123» ГО г. Уфа РБ.

- Полякова Ф.Г. – учитель МАОУ «Школа №132» ГО г. Уфа РБ.

- Князева М.В. – заместитель директора по научно-методической работе МАОУ

«Лицей №161» ГО г. Уфа РБ.

- Алимбаева Р.М. – заместитель директора по научно-методической работе ГБОУ

«РПМГ №2 «СМАРТ».

Приложение 2

График проведения муниципального этапа Олимпиады

на 2024-2025 учебный год

№ Наименование предмета
Дата

проведения
Место проведение Место проверки

Комплекты

заданий

1. 1 Астрономия 08.11.2024

7-8 кл.: МАОУ

«Школа № 31»;

9-11 кл.: МАОУ

Школа № 156

МАОУ Школа

№ 156
7, 8, 9,10,11

2.  Французский язык 11.11.2024
МАОУ «Гимназия

№ 64»

МАОУ

«Гимназия №

64»

7-8, 9-11

3.  Биология 12.11.2024

МАОУ «ЦО №

15», МАОУ

Школа № 61,

МАОУ Школа №

31, МАОУ

«Лицей №123»,

МАОУ «Лицей

№161», МАОУ

Школа № 56,

МАОУ  Школа

№22, МАОУ

«Лицей №1»

МАОУ Школа

№ 61
7,8,9,10,11

4. 2 История 13.11.2024

МАОУ Школа №

8, МАОУ Школа

№ 109, МАОУ

Школа № 127,

МАОУ «Лицей

№123», МАОУ

«Лицей № 58»,

МАОУ

«Гимназия №16»,

МАОУ «Гимназия

№91»

МАОУ

«Гимназия №

16»

7, 8, 9,10,11

5.  Экология 14.11.2024

МАОУ Школа №

7, МАОУ «ЦО №

76», МАОУ «ЦО

№ 40», МАОУ

«БГ №102»,

МАОУ Школа №

157, МАОУ

Школа №19,

МАОУ «Лицей

№46»

МАОУ Школа

№ 110
9,10,11

6.  Немецкий язык 15.11.2024
МАОУ «Гимназия

№ 86»

МАОУ

«Гимназия №

86»

7-8, 9-11

7.  Обществознание 18.11.2024

МАОУ Школа №

100, МАОУ

Школа № 29,

МАОУ «Лицей №

62», МАОУ

«Лицей №123»,

МАОУ «Гимназия

№ 121», МАОУ

Школа №41,

МАОУ «Центр

образования №10»

МАОУ Школа

№ 100
7-8, 9-11

8.  Английский язык 19.11.2024

7-8 кл.: МАОУ

«Лицей № 94»;

9-11 кл.: МАОУ

«Лицей № 42»

7-8 кл.: МАОУ

«Лицей № 94»;

9-11 кл.: МАОУ

«Лицей № 42»

7-8, 9-11

9.

Химия 20.11.2024

МАОУ «Лицей №

107», МАОУ

«Лицей № 106»

МАОУ Школа №

29, МАОУ

«Школа №113»,

МАОУ Школа №

112, МАОУ

Школа №126,

МАОУ «Лицей

№46»

МАОУ Школа

№ 7
7-8,9,10,11

10.

Русский язык 21.11.2024

МАОУ «Школа №

117», МАОУ

«Школа №104»

МАОУ «Гимназия

№ 82», Школа №

17, МАОУ «БГ №

140», МАОУ

«Лицей №5»,

МАОУ «Центр

образования №35»

МАОУ

«Гимназия №

82»

7-8, 9, 10-

11

11. 8

Физика 22.11.2024

МАОУ «Лицей №

96», МАОУ

«Лицей № 83», кл

МАОУ «БГ

№102», МАОУ

Школа № 89,

МАОУ Школа №

74, МАОУ

«Школа № 45»,

МАОУ «Центр

образования №25»

7-8 кл.: МАОУ

«Лицей № 96»;

9-11 кл.: МАОУ

«Лицей № 83»

7,8,9,10,11

12.
Труд (технология) 25.11.2024

ТТ – МАОУ

Школа № 85, КД –

ТТ – МАОУ

Школа № 85, КД

7, 8-9, 10-

11

МАОУ Лицей №

160», ИБ, РТ –

МАОУ «Лицей №

161»

– МАОУ Лицей

№ 160», ИБ, РТ

– МАОУ «Лицей

№ 161»

13.
Право

26.11.2024 МАОУ Школа №

87

МАОУ Школа

№ 87

7-9,10,11

14. 7

Математика

27.11.2024 МАОУ Школа №

110, МАОУ

Школа № 98,

МАОУ Школа №

71, МАОУ «Лицей

№ 136», МАОУ

«Школа №113»,

МАОУ «Школа

№103», МАОУ

«Школа №101»,

МАОУ «Гимназия

№ 111», МАОУ

«БГ № 158»,

МАОУ «Центр

образования №10»

МАОУ Школа

№ 110, МАОУ

Школа № 98,

МАОУ Школа

№ 71, МАОУ

«Лицей № 136»,

МАОУ «Школа

№113», МАОУ

«Школа №103»,

МАОУ «Школа

№101», МАОУ

«Гимназия №

111», МАОУ

«БГ № 158»,

МАОУ «Центр

образования

№10»

5,6,7,8,9,10,

11

15.

Физическая культура

28.11.2024   Юноши:

7-8, 9-11

Девушки:

7-8, 9-11

29.11.2024

16. 4

Информатика

2.12.2024 МАОУ Школа

№ 8, МАОУ

«Лицей № 62»,

МАОУ «Лицей

№ 83», МАОУ

Школа № 141,

МАОУ Школа

№ 159, МАОУ

«БГ №102»,

МАОУ «Лицей

№ 60», МАОУ

«Гимназия №

105», МАОУ

Школа № 137

МАОУ «Лицей

№21»,МАОУ

Гимназия № 3»

МАОУ «Лицей

№ 153», МАОУ

Школа №4

МАОУ Школа

№ 8, МАОУ

«Лицей № 62»,

МАОУ «Лицей

№ 83», МАОУ

Школа № 141,

МАОУ Школа

№ 159, МАОУ

«БГ №102»,

МАОУ «Лицей

№ 60», МАОУ

«Гимназия №

105», МАОУ

Школа № 137

МАОУ «Лицей

№21»,МАОУ

Гимназия № 3»

МАОУ «Лицей

№ 153», МАОУ

Школа №4

7-8, 9-11

3.12.2024

17.
Экономика

5.12.2024 МАОУ «Школа №

101»

МАОУ «Школа

№ 101»

7-9,10,11

18.

География

6.12.2024 МАОУ «Гимназия

№ 115», МАОУ

«Школа № 129»,

МАОУ Школа 3

89, МАОУ

«Школа №103»,

МАОУ «Гимназия

№ 105», МАОУ

Школа № 14,

МАОУ Школа №4

МАОУ «Школа

№ 14»

7-8, 9, 10 -

11

19.

Искусство (МХК)

9.12.2024 МАОУ «Школа №

27», МАОУ

«Школа № 70»,

МАОУ «Школа №

80», МАОУ

«Школа №113»,

МАОУ Школа №

34, МАОУ

«Башкирский

лицей №2»,

МАОУ Школы №

37

МАОУ «Школа

№ 70»

7-8, 9, 10,

11

20.

Основы безопасности и

защиты Родины

10.12.2024

7-8 кл.: МАОУ

«Школа № 51»;

9-11 кл.: МАОУ

«Гимназия № 39»

7-8 кл.: МАОУ

«Школа № 51»;

9-11 кл.: МАОУ

«Гимназия №

39»

7-8,9,10,11

11.12.2024

7-8 кл.: МАОУ

«Школа № 51»;

9-11 кл.: МАОУ

«Гимназия № 39»

21.

Литература 12.12.2024

МАОУ «Школа №

117», МАОУ

Школа № 116,

МАОУ «Гимназия

№ 47», МАОУ

«Школа №104»,

МАОУ Школа №

55, МАОУ Школа

№126, МАОУ

«Центр

образования №35»

МАОУ Школа

№ 116

7-8, 9, 10-

11

22.
Итальянский язык

13.12.2024 МАОУ «Школа №

88»

МАОУ «Школа

№ 88»

7-8, 9-11

23.
Китайский язык

13.12.2024 МАОУ «Школа №

88»

МАОУ «Школа

№ 88»

7-8, 9-11

24.
Испанский язык

13.12.2024 МАОУ «Школа №

88»

МАОУ «Школа

№ 88»

7-8, 9-11

Приложение 3

График просмотра работ и процедуры апелляции Олимпиады

на 2024-2025 учебный год

№ Наименование предмета
Дата

проведения
Время Место проведения

Комплекты

заданий

1. 1
Астрономия

13.11.2024 15.00 МАОУ Школа №

156

7, 8, 9,10,11

2.
Французский язык

15.11.2024 15.00 МАОУ «Гимназия

№ 64»

7-8, 9-11

3.
Биология

18.11.2024 15.00 МАОУ Школа №

61

7,8,9,10,11

4. 2
История

19.11.2024 15.00 МАОУ «Гимназия

№ 16»

7, 8, 9,10,11

5.
Экология

20.11.2024 15.00 МАОУ Школа №

110

9,10,11

6.
Немецкий язык

21.11.2024 15.00 МАОУ «Гимназия

№ 86»

7-8, 9-11

7.
Обществознание

22.11.2024 15.00 МАОУ Школа №

100

7-8, 9-11

8.

Английский язык

25.11.2024 15.00 7-8 кл.: МАОУ

«Лицей № 94»;

9-11 кл.: МАОУ

«Лицей № 42»

7-8, 9-11

9.  Химия 26.11.2024 15.00 МАОУ Школа № 7 7-8,9,10,11

10.
Русский язык

27.11.2024 15.00 МАОУ «Гимназия

№ 82»

7-8, 9, 10-11

11. 8

Физика

29.11.2024 15.00 7-8 кл.: МАОУ

«Лицей № 96»;

9-11 кл.: МАОУ

«Лицей № 83»

7,8,9,10,11

12.

Труд (технология)

29.11.2024 15.00 ТТ – МАОУ Школа

№ 85, КД – МАОУ

Лицей № 160», ИБ,

РТ – МАОУ

«Лицей № 161»

7, 8-9, 10-11

13.
Право

29.11.2024 15.00 МАОУ Школа №

87

7-9,10,11

14. 7

Математика

03.12.2024 15.00 МАОУ Школа №

110, МАОУ Школа

№ 98, МАОУ

Школа № 71,

МАОУ «Лицей №

136», МАОУ

«Школа №113»,

МАОУ «Школа

№103», МАОУ

«Школа №101»,

МАОУ «Гимназия

5,6,7,8,9,10,11

№ 111», МАОУ «БГ

№ 158», МАОУ

«Центр

образования №10»

15.

Физическая культура

05.12.2024   Юноши:

7-8, 9-11

Девушки:

7-8, 9-11

16. 4

Информатика дистанционно

 МАОУ Школа №

8, МАОУ «Лицей

№ 62», МАОУ

«Лицей № 83»,

МАОУ Школа №

141, МАОУ

Школа № 159,

МАОУ «БГ

№102», МАОУ

«Лицей № 60»,

МАОУ «Гимназия

№ 105», МАОУ

Школа № 137

МАОУ «Лицей

№21»,МАОУ

Гимназия № 3»

МАОУ «Лицей №

153», МАОУ

Школа №4

7-8, 9-11

17.
Экономика

11.12.2024 15.00 МАОУ «Школа №

101»

7-9,10,11

18.
География

12.12.2024 15.00 МАОУ «Школа №

14»

7-8, 9, 10 -11

19.
Искусство (МХК)

13.12.2024 15.00 МАОУ «Школа №

70»

7-8, 9, 10, 11

20.

Основы безопасности и

защиты Родины

17.12.2024 15.00 7-8 кл.: МАОУ

«Школа № 51»;

9-11 кл.: МАОУ

«Гимназия № 39»

7-8,9,10,11

21.
Литература

18.12.2024 15.00 МАОУ Школа №

116

7-8, 9, 10-11

22.
Итальянский язык

19.12.2024 15.00 МАОУ «Школа №

88»

7-8, 9-11

23.
Китайский язык

19.12.2024 15.00 МАОУ «Школа №

88»

7-8, 9-11

24.
Испанский язык

19.12.2024 15.00 МАОУ «Школа №

88»

7-8, 9-11

Приложение 6

Установленное количество баллов для участия в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебный год

№ Наименование предмета 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл  10 кл 11 кл

1 Астрономия  40 31 26,5 41 34 31

2 Французский язык   20 26 20 17 20

3 Биология

4 История   54 54 53 73 69

5 Экология 19 19 19 19 19 20 22

6 Немецкий язык   17 25 20 20 20

7 Обществознание   19 22 27 29 28

8 Английский язык

9 Химия

10 Русский язык   40 43 32 30 34

11 Физика  13 13 16 15 21 13

12 Труд (технология)

- Культура дома

- Техническое творчество

- Робототехника

- Информационная безопасность

13 Право   14 22 27 34 29

14 Математика

15 Физическая культура   77 77 75 75 75

16 Информатика

17 Экономика   34 67 64 35 35

18 География   40 40 52 55 54

19 Искусство (МХК)

20 Основы безопасности и

защиты Родины

21
Литература

  40 39 51 50 50

22 Итальянский язык   20 20 40 30 25

23 Китайский язык   25 25 25 25 30

24 Испанский язык   20 25 25 20 23

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников» победители и призеры муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников 2024-2025 учебного года участвуют вне квоты.